¹ Ext. in par. II, coll. 22, ad Concil. Florent. ex edit. card. Justin.

perunt videre hoc unionis munus, et non potuerunt, tu vero non solum hoc præ cæteris assequi meruisti, sed et summam mercedem habebis, coronaque veritatis cum omnibus justis coronaberis. Amen.

« Scripsit mea humilitas litteras ad potentissimum principem dominum imperatorem et ad quosdam Pontifices Constantinopolim, significans ut, si quis ea quæ in sacra Synodo decreta ac definita sunt, non recipit, tanquam tyrannus et hæreticus habeatur, decidatque a communione sanctæ Catholicæ Ecclesiæ. Inclino me ipsum, pater beatissime, sub scabello pedum sanctitatis tuæ, cum qua sit gratia, beatitudo, et pax cum omnibus utriusque ordinis viris sub tua potestate constitutis. Et benedictio tuæ beatitudinis sit cum omnibus nobis. Amen ».

De Ægyptiis atque Æthiopibus meminit Eugenius in Encyclicis litteris ¹ anno MCDXLV exaratis, atque a nobis inferius afferendis, quorum ad Romanæ Ecclesiæ obsequium redeuntium effigies in veteribus valvis aneis Basilicæ Vaticanæ Eugenii ipsius tempore insculpta conspicitur; nec rem adeo insignem Blondus ² in ejusdem Pontificis sepulchrali epitaphio præterivit.

9. *Ludovicus cardinalis Arelatensis exauctoratus: dux Britannicæ ut a Basileensium doctrina caveret instructus.* — Dum ita Ægyptii atque Æthiopes ex ultimis terrarum oris ad Eugenium confluebant, Basileenses in suscepto obfirmati scelere se ab eo divellebant: ad quorum plectendam improbitatem coactus Pontifex severitatem adhibere, eos censibus Ecclesiasticis spoliavit ³: cumque inter alios auctorem schismatis Ludovicum pseudocardinalem Arelatensi Ecclesia et abbatiâ Montis Majoris privasset, Bartholomæum e Cingulo illarum administrationi præfecit, addita hac facti causa:

« Eugenius, etc. Cum, prout jam fere apud omnes notorium est, iniquitatis filius, olim cardinalis Arelatensis, propter nullas et varias re-

belliones et facinora contra nos et Apostolicam Sedem commissa, necnon propter adhaerentiam et sequelam perditionis alumni Amedei olim ducis Sabaudia antipapæ per nonnullas sententias latis a nobis, sacro Ferrariensi ac Florentino approbante Concilio, damnatus, omnibusque dignitatibus, officiis, honoribus, beneficiis et emolumentis prorsus privatus existat, ac propterea Arelatensis Ecclesia, ac monasterium Montis Majoris prædicta, quæ dictus cardinalis tenebat in commendam, vacare noscantur, etc. Datum Florentiæ anno Incarnationis Dominicæ MCDXLII, VII kalend. Novembris, Pontificatus nostri anno XII ».

Fremebant ira Basileenses schismatici sacerdotia Eugenii jussu sibi eripi, atque in sua pseudosynodo sessione XLIV edixere ¹ pristinis restituendos honoribus, qui eorum conciliabuli occasione sacerdotiis spoliati essent. Ex contrariis ejusmodi Pontificis schismaticorumque edictis, cum unicum sacerdotium plures æmuli exambirent, novæ commotæ sunt in pluribus provinciis dissensiones, maximeque in Britannia minori, ubi Joannes dux nimia facilitate passus erat sacerdotia a Basileensibus conferri: missi vero a Pontifice nuntii, ut Ecclesiasticos viros in concordiam redigerent, pacis studio permiserunt iis qui a Basileensibus fuerant intrusi, potiri sacerdotiis ea lege, ut schismate damnato Eugenium verum Christi vicarium profiterentur: eos autem, qui e vivis discesserant, dum cum Basileensibus sentiebant, sepultura sacra non privarunt, cum non ex Apostolicæ Sedis contemptu, sed a perversis doctoribus in errorem impulsissent ². Quam concordia formulam Pontifex confirmavit ³; Britannum vero ducem, ut a Basileensium nefaria doctrina caveret ita instruxit ³:

« Dilecto filio nobili viro Joanni duci Britannicæ, salutem.

« Admirari multum cogimur, dilecte fili, et dolere etiam temporum iniquitatem, quod is,

¹ Ext. ib. p. 80. — ² Blond. dec. 4. l. 1. — ³ Lib. VI. p. 270.

¹ Conc. Basil. sess. XLIV. — ² Lib. V. p. 435. et l. VI. p. 118. — ³ Lib. brev. p. 100.

1) In narranda concordia, quam missi ab Eugenio legati in Britanniam minorem conciliarunt, præ annalista nostro diligentiores nos esse permittunt litteræ Eugenii ea de causa scriptæ hoc inveniunt anno, quas P. Martene Veter. Monum. tom. VIII recitat, quamvis ille Florentinam anni supputandi rationem non attendens, anno non suo consignat. Inscribuntur enim datæ Florentiæ anno MCDXLII stylo Florentino, qui nobis est MCDXLII. « die III non. Martii, anno XI ». Narrat in illis Pontifex missos a se dudum in Britanniam « Robertum episcopum Volaterranum et Guillelmum Bont decanum Ecclesiæ Lovaniensis ». Eorum relatione comperuisse se ait absolutos fuisse Britannos ab his censuris, quas ob studium in Basileense Concilio incurrerant. A tota ditione interdictum, quo tenebatur ex obedientia Felici præstita, sublatum. Denique sacerdotia omnia quæ interim collata fuerunt sive electione sive alia quacunque ratione, possessoribus suis permessa sunt, vel illa pariter quæ cum Apostolicæ Sedi reservarentur, non ab alio quam a Pontifice conferendi fuerant: exceptis tamen iis, « quæ a schismaticis tantum recepta fuerunt ». Hæc omnia legati Pontificis, « humilibus super hoc ducis Britannicæ precibus intervenientibus » Pontificia auctoritate concesserunt, confectis publicis Tabulis signatis die XVI kal. Septembris, Pontificatus Eugenii anno XI, id est, anno præcedenti MCDXLI. Postmodum vero rogatus Pontifex, ut legitimum suorum gesta illa confirmet, litteris initio presentis anni die « III non. Martii, anno XI Pontificatus » datis, in quibus superiora omnia narrantur, « volens ipsius ducis in hac parte supplicationibus inclinari », rata ac firma esse jus sit. Hæc litteræ illæ Pontificiæ ex quibus plura discimus ad Annalium emendationem aptissima. Nimirum concordiam hanc in præcedentem annum referri oportere; litteras illas Pontificis querelarum plenas, quas a Pontifice datas ad ducem Britannicæ hoc anno recitat annalista, cum nulla temporis nota distinguuntur, præcedenti anno scriptas merito suspicemur. Neque enim coherere inter se facile credo admissionem Britannorum in gratiam Pontificis ad preces ducis; et de duobus ipso querelas, quod aversas Pontifici partes sequeretur. Facile igitur litteræ datæ sunt a Pontifice præcedenti anno, cum legatos suos ad reducendum ad obsequium Britanniam misit. Denique erat annalista scribens permisum fuisse a legatis, ut sacerdotia a Basileensibus obventa retinerentur, id enim inter pacis condiciones expresse cautum ne fieret, superius animadvertimus. Denique legatorum Pontificiorum nomina quæ in Annalibus tacentur, ex his litteris discimus.

quem semper cognovimus esse devotum nostrum et Sedis Apostolicæ filium et eam revereri ac colere, nunc dicatur ea egisse, quæ sint procul ab omni devotione ac religione aliena, quæ licet non credamus, tamen movit nos fama hominum et nonnullorum litteræ, quæ sunt in curia delatæ. Relatum est nobis, te ad suasionem nonnullorum Sathanae filiorum, qui infidelibus deteriores existunt, et Ecclesiam Dei scindere et quassare conantur, declinasse in partem Basileæ congregatorum, atque acceptasse certa eorum, non decreta, sed corruptelas, omni humano et divino juri adversas, quod te fecisse si verum est, non tua sponte aut scientem, sed malis suasoribus et aliorum suggestionibus deceptum existimamus, neque tibi imputamus, sed malis consultoribus, qui potius eorum propriam utilitatem respiciunt quam honorem tuum. Qui credendum est principem prudentissimum, qualem te semper esse cognovimus, laudare aut approbare Basileensium præsumptionem temerariam, qua si reliqui uterentur, neque principes, neque reges, neque ullus reipublicæ status in sæculo esse posset? Nam si detur occasio aut facultas subditis adversus suos superiores insurgendi, aut illos pro sua affectione castigandi et corrigendi licentia, qui status principum aut politia posset in suo statu conservari? Atqui contra sæculares principes subditi forsitan aliqui hæcenus insurgere aliquo jure potuerunt, contra vicarium vero Christi, qui solum Deum habet superiorem, qui a nemine judicatur, cui a Deo suprema potestas est concessa, qua ratione inferioris abjecti, damnati, reprobis ac contumaces in malignitatis ac divisionis spiritu congregati, qua auctoritate possunt insurgere? Res profecto est, et nullis antea sæculis audita, nimis certe ampla, et male agendi facultas inferioribus daretur, si pro libito voluntatis possent de superioribus judicare, et id esset destructio rerum omnium publicarum. Tibi certe reliquisque principibus cavendum; non enim tuus magis quam noster status in tuto versabitur, si hanc viam approbabis, qua superiores ab infimis judicentur. Sed, ut diximus, existimamus tuam sapientiam deceptam esse eorum fallaciis, qui malum bonum, bonum vero malum appellant. Illud etiam nos adducit, ut id factum esse nullo modo de tua voluntate putemus, quod cum nobis per tuas litteras patentes olim de anno Domini mcdxxxv scripseris nobis te velle, sicut teneris, non obstante Concilii tunc Basileensis decreta, quod in tua patria obediatur nobis, sicut fuit hæcenus consuetum, nimis absurdum esset et tali principe indignum, tuam prudentiam, quæ in rebus minimis semper fidem servavit, nunc in tanta re non servare litteras et promissiones suas.